[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КАПЫРЕВЩИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «24» ноября 2021 год                                                                                   № 14
О внесении изменения в положение о земельном налоге на территории муниципального образования Капыревщинского сельское поселение Ярцевского района Смоленской области
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области Совет депутатов Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области решил:

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 24.01.2018 N 02, изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете "СЕЛЬСКИЙ ВЕСТНИК".

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете "СЕЛЬСКИЙ ВЕСТНИК" и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Капыревщинского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области                                            А.А. Котов
Утверждено

Решением Совета депутатов

Капыревщинского сельского поселения

Ярцевского района
Смоленской области

от 24.11.2021 N 14
ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАПЫРЕВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает земельный налог на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Статья 1. Общие положения

Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на территории Капыревщинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области определяются налоговые ставки, налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков. В отношении налогоплательщиков-организаций определяется порядок уплаты налога.

Статья 2. Налоговая ставка

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 0,22 процента - в отношении земельных участков, предоставленных физическим лицам и (или) их некоммерческим объединениям для размещения гаражей;

2) 0,3 процента - в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

3) 1,5 процента - в отношении земельных участков:

- предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, объекта торговли и заготовок;

- предназначенных для размещения объектов образования, науки, культуры, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, искусства, религии;

- в отношении земельных участков, предоставленных для сельскохозяйственного производства физическим и юридическим лицам и не используемых ими в соответствии с разрешенным использованием;

- в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы

Налоговую льготу, помимо категорий налогоплательщиков, указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, имеют:
1)инвалиды и участники  ВОВ  и приравненные к ним по социальным гарантиям и льготам граждане;

2)вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны;

3) малолетние узники  фашистских лагерей;

4) дети, оставшиеся без попечения родителей;

5) многодетные семьи;

6) дети сироты;

7) органы местного самоуправления;

8) муниципальные предприятия, имеющие в хозяйственном ведении дороги общего пользования, объекты благоустройства (парки, скверы, тротуары и т.д);

9) муниципальные предприятия, имеющие в хозяйственном ведении жилой фонд;

10) добровольные пожарные, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных добровольной пожарной команды;

11) общественные объединения добровольной  пожарной команды в отношении земельных участков, на которых расположено имущество добровольной пожарной команды;

12) учреждения, осуществляющие свою деятельность в сфере образования, здравоохранения и культуры, полностью  или частично финансируемые из бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

13) государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью  в целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области.

Налогоплательщики - физические лица подтверждают право на налоговую льготу в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

Статья 4. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу

В отношении налогоплательщиков-организаций определяется порядок уплаты налога в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.